

MUNICÍPIO DE SANTOS-SP
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
5º BIMESTRE DE 2018
Consolidado

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	2.523.465.895,61	2.042.694.442,84	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.248.173.961,78	1.152.763.068,00	
IPTU	478.282.332,92	427.714.282,38	
ISS	503.964.486,49	496.478.338,37	
ITBI	62.077.245,24	50.150.663,84	
IRRF	96.712.843,69	88.787.743,34	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	107.137.053,44	89.632.040,07	
Contribuições	140.100.924,44	124.554.846,07	
Receita Patrimonial	118.054.968,75	94.398.121,94	
Aplicações Financeiras (II)	85.054.302,65	62.501.477,48	
Outras Receitas Patrimoniais	33.000.666,10	31.896.644,46	
Transferências Correntes	996.845.059,98	660.084.663,61	
Cota-Parte do FPM	74.351.000,00	54.325.876,83	
Cota-Parte do ICMS	315.991.000,00	254.676.055,33	
Cota-Parte do IPVA	99.562.000,00	90.298.053,54	
Cota-Parte do ITR	34.441,81	34.441,81	
Transferências da LC 87/1996	1.344.000,00	1.087.549,90	
Transferências da LC 61/1989	2.157.000,00	2.040.957,75	
Transferências do FUNDEB	146.999.000,00	130.142.300,97	
Outras Transferências Correntes	356.406.618,17	127.479.427,48	
Demais Receitas Correntes	20.290.980,66	10.893.743,22	
Outras Receitas Financeiras (III)	78.000,00	74.810,87	
Receitas Correntes Restantes	20.212.980,66	10.818.932,35	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	2.438.333.592,96	1.980.118.154,49	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	171.150.053,55	77.883.484,81	
Operações de Crédito (VI)	54.376.924,48	13.225.355,74	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	2.000,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	1.000,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	1.000,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00	
Transferências de Capital	111.321.129,07	59.208.129,07	
Convênios	111.321.129,07	59.208.129,07	
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital	5.450.000,00	5.450.000,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	5.450.000,00	5.450.000,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	111.321.129,07	59.208.129,07	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	2.549.654.722,03	2.039.326.283,56	

DESPEAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018					
		DESPEAS EMPENHADAS	DESPEAS LIQUIDADAS	DESPEAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
DESPEAS CORRENTES (XIII)	2.455.571.316,04	2.316.404.574,86	1.963.064.937,85	1.830.443.800,24	166.680.765,72	50.515.012,33	30.364.558,43
Pessoal e Encargos Sociais	1.437.806.942,85	1.382.306.333,76	1.203.688.455,27	1.190.061.574,01	7.517.189,49	272.437,95	272.437,95
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	18.175.924,29	13.922.424,29	7.168.594,29	7.166.868,75	0,00	11.942,29	11.942,29
Outras Despesas Correntes	999.588.448,90	920.175.816,81	752.207.888,29	633.215.357,48	159.163.576,23	50.230.632,09	30.080.178,19
DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	2.437.395.391,75	2.302.482.150,57	1.955.896.343,56	1.823.276.931,49	166.680.765,72	50.503.070,04	30.352.616,14
DESPEAS DE CAPITAL (XVI)	314.338.771,93	204.862.034,24	57.189.414,20	49.690.994,88	19.688.787,04	53.282.191,38	50.456.222,82
Investimentos	286.022.838,62	176.731.332,21	35.721.807,58	28.223.388,26	19.688.787,04	53.279.939,06	50.453.970,50
Inversões Financeiras	10.688.800,00	10.603.110,41	9.159.170,41	9.159.170,41	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	10.688.800,00	10.603.110,41	9.159.170,41	9.159.170,41	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	17.627.133,31	17.527.591,62	12.308.436,21	12.308.436,21	0,00	2.252,32	2.252,32

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	296.711.638,62	187.334.442,62	44.880.977,99	37.382.558,67	19.688.787,04	53.279.939,06	50.453.970,50
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	43.512.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	2.777.619.030,37	2.489.816.593,19	2.000.777.321,55	1.860.659.490,16	186.369.552,76	103.783.009,10	80.806.586,64
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	0,00	0,00	0,00	-88.509.346,00	0,00	0,00	0,00
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO					VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência					-38.942.000,00		
JUROS NOMINAIS					Até o Bimestre/2018 - VALOR INCORRIDO		
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)					62.464.482,97		
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)					7.180.536,58		
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)					-33.225.399,61		
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL					VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência					7.984.000,00		
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2017 (a)			Até o 5º (b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)			410.674.578,26			429.960.336,11	
DEDUÇÕES (XXIX)			172.916.279,63			252.864.894,64	
Disponibilidade de Caixa			74.166.349,98			144.614.720,06	
Disponibilidade de Caixa Bruta			147.419.913,91			237.717.819,80	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)			73.253.563,93			93.103.099,74	
Demais Haveres Financeiros			98.749.929,65			108.250.174,58	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)			237.758.298,63			177.095.441,47	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)						60.662.857,16	
AJUSTE METODOLÓGICO					Até o Bimestre/2018		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)					-19.849.535,81		
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)					0,00		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)					8.725.576,55		
OUTROS AJUSTES (XXXV)					0,00		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)					89.237.969,52		
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)					33.954.023,13		
INFORMAÇÕES ADICIONAIS					PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					0,00		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,00		
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais					0,00		
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS					0,00		

Fonte: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS, MUNICÍPIO DE SANTOS-SP em 27/11/2018 - 09:04:16 8ª Edição

MONICA CARVALHO SANTOS

CHEFE DA SECONT
203157/O-1

RONALDO VIZINE SANTIAGO

CHEFE DO DECONFI
084.597.498-00

MAURÍCIO LUÍS FRANCO

SECRETARIO DE FINANÇAS
334.210.729-49

PAULO ALEXANDRE PEREIRA BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL
259.583.698-59